PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

INDICAÇÃO Nº 1304/2025

Assunto: Contratação de estagiárias para apoio a alunos com TEA na EMEF Prof. Décio Moreira.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à contratação de estagiárias para apoio a

alunos com TEA na EMEF Prof. Décio Moreira.

A falta de estagiárias na referida escola tem impactado diretamente a

rotina, dificultando o atendimento a alunos com necessidades especiais.

O caso de Lucas, uma criança autista, nível 2 de suporte, exemplifica essa

situação, já que ele está sem acompanhamento, sobrecarregando a professora, que

precisa lidar sozinha com 20 alunos.

A ausência desse suporte compromete o desenvolvimento da criança e a

dinâmica da sala de aula.

Diante disso, indicamos a contratação de profissionais para garantir o

atendimento adequado aos alunos com TEA e demais necessidades educacionais

especiais.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 2 de abril de 2025.

GABRIEL BELÉM
Vereador - PSB

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P